Vùng đất thiêng nầy đã phát xuất nhiều huyền thoại. Tương truyền đây
nguyên là một Phượng Trì (xã Chánh Hưng), vì vùng ao to rộng nầy, xưa có chim phượng tới tắm nước, rỉa
lông (Phượng Hoàng Ẩm Thuỷ). Do đó, nhân dân địa phương đặt là Bàu Phụng (chớ không phải là Bà Phụng).
Năm Bính Dần 1806, vua Gia Long và Thuận Thiên Hoàng Hậu tuyển con gái các quan đại thần trong triều để
nạp làm phi cho Thái Tử Ðảm, tức là vua Minh Mạng sau này. Con gái của Phúc Quốc Công Hồ Văn Bôi, quê
ở làng Bình An, tỉnh Biên Hoà, sinh năm Tân Hợi 1791, cùng tuổi với Thái Tử Ðảm, tên huý là Hồ Thị Hoa
trúng tuyển vào cung, sau chính là Tá Thiên Nhân Hoàng Hậu, là người đoan trinh, hiền thục. Vua Gia Long
cho là chữ “Hoa” như tên của bà chiết tự ra có nghĩa là “một chút hương thơm” thì e không tốt cho vận số, chi
bằng đổi chữ “Hoa” thành chữ “Thực”, có nghĩa là “quả” hay “quả phúc” thì tốt hơn.